Ad tertium dicendum, quod actio, secundum quod est praedicamentum, dicit aliquid fluens ab agente, et cum motu; sed in Deo non est aliquid medium secundum rem inter ipsum et opus suum, et ideo non dicitur agens actione quae est praedicamentum, sed actio sua est substantia. De hoc tamen plenius dicetur in principio secundi. (Super Sent., lib 1, d. 8, q. 4, a. 3, ad. 3)

Una bona diferenciació entre l'*actus* i l'*actio* la fa Tomàs en la Física quan diu «nam actio est actus ab agente in aliud» (In phys., lib. 3, I. 5, n. 15), mostrant que efectivament acció és acte determinat, en altres termes en la Suma Teològica Tomàs diu «Actio enim est proprie actualitas virtutis» (I, q. 54, a. 5, co), en què mostra eixa facticitat que representa l'acció.

Dit això, Finance atorga un paper determinant a l'acció, que per a ell condensa tot el pes de l'*actus* tomista i de la seua profunditat metafísica, diu «L'agir est la raison d'être de l'être, son épanouissement, sa plus haute réalisation.» (Finance J, 1960, p. 216), recalçant-se en passatges d'Aquino com:

Quinimmo omnes res creatae viderentur quodammodo esse frustra, si propria operatione destituerentur, cum omnis res sit propter suam operationem. Semper enim imperfectum est propter perfectius, sicut igitur materia est propter formam, ita forma, quae est actus primus, est propter suam operationem, quae est actus secundus; et sic operatio est finis rei creatae. Sic igitur intelligendum est Deum operari in rebus, quod tamen ipsae res propriam habeant operationem. (I, q. 105, a. 5, co)

Serà aquesta argumentació la que utilitze Finance per a defensar la tesi «ainsi la forme, acte premier, existe en vue de l'acte second.» (Finance J, 1960, p. 247), donant un sentit transcendental de l'*operatio*, que ell assimila a l'actuar, com desenvolupament i finalitat de l'*esse*.

Finance desenvolupa una nova vessant dins del tomisme que atorga el pes metafísic a "l'*agir*" contràriament a la tradició representada principalment per Gilson que ho feia amb l'*actus essendi* com caràcter existencial de l'*esse*. Finance, per tant, destaca la importància de l'activitat com captinença fonamental de l'*esse*.

Pel que fa a aquesta forma d'*actus*, l'acció, no podem deixar sense menció, almenys una menció ràpida, a la importància que té el desenvolupament de l'*habitus* dins de l'esquema de l'*actus*

tomista, terme heretat de la filosofia aristotèlica i que ha sigut àmpliament estudiat per Selles (Selles J, 2008). Aristòtil entenia l'*habitus* com la disposició del subjecte a actuar d'una manera determinada, i que s'engloba sota la distinció entre principis intrínsecs de l'acció humana, en diferenciació amb els principis extrínsecs de l'acció humana.

Tomàs defineix l'*habitus* de la següent manera:

nomen habitus ab habendo est sumptum. A quo quidem nomen habitus dupliciter derivatur, uno quidem modo, secundum quod homo, vel quaecumque alia res, dicitur aliquid habere; alio modo, secundum quod aliqua res aliquo modo se habet in seipsa vel ad aliquid aliud. Circa primum autem, considerandum est quod habere, secundum quod dicitur respectu cuiuscumque quod habetur, commune est ad diversa genera. Unde philosophus inter post praedicamenta habere ponit, quae scilicet diversa rerum genera consequuntur; sicut sunt opposita, et prius et posterius, et alia huiusmodi. (I-II, q. 49, a. 1, co)

Sent de forma sintètica l'hàbit «Unde dicendum est quod habitus est qualitas.» (I-II, q. 49, a. 1, co). Per altra banda, Tomàs també relaciona l'*habitus* amb l'operació «Unde habitus non solum importat ordinem ad ipsam naturam rei, sed etiam consequenter ad operationem, inquantum est finis naturae, vel perducens ad finem.» (I-II, q. 49, a. 3, co). Tot això, dins de l'explicació que fa de l'ordre entre l'*actus* i l'*habitus* «Unde omnis habitus qui est alicuius potentiae ut subiecti, principaliter importat ordinem ad actum.» (I-II, q. 49, a. 3, co), en el sentit que l'hàbit és per dir-ho d'alguna manera el principi de l'acció abans de començar eixa acció, una acció sempre entesa de la forma que hem desenvolupat i que exclou l'obrar de Déu. L'*habitus* en relació amb l'acció en paraules de Tomàs, en el passatge que més clarament defineix el terme, diu «quia habitus nihil est aliud quamabilitas ad actum.» (Super Sent., lib. 3, d. 31, q. 2, a. 4, co), que descarta que l'hàbit pertanyi a Déu. En el mateix passatge, Tomàs distingeix clarament entre hàbit, acte, i manera d'actuar «est tria considerare: scilicet habitum, actum, et modum agendi» (Super Sent., lib. 3, d. 31, q. 2, a. 4, co)

Per a finalitzar, cal afegir que la teoria de l'*habitus* tomista és deutora en molts sentits de la del seu mestre, Albert el Gran, per exemple, quan destaca l'*habitus* com a principi de l'acció.

Cal assenyalar, que podria ser interessant analitzar el significat del desenvolupament del terme en les llengües llatines actuals, on *habitus*, "hàbit", és més un sinònim de costum que altra cosa, i el seu significat com capacitat per a actuar ha quedat pràcticament difuminat, donant, sembla, una importància destacada al fet de la repetició en el desenvolupament de l'acció, que a una

capacitat, és a dir, l'ofici del fuster més que una capacitat implícita del fuster, és una repetició capacitadora arrelada en un costum, que en aquesta ocasió significa un mètode de fer un ofici. Per tant el desenvolupament modern de l'hàbit, és l'hàbit com rutina -conjunt d'accions- per a assolir un fi, en aquest cas, treballar la fusta cap a una forma concreta per mitjà d'accions habituals.